
MUNICIPALITÀ 4
S. Lorenzo – Vicaria – Poggioreale – Zona Industriale

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 43
26 settembre 2025
O1541_29092025_43

OGGETTO
Istituzione di un dispositivo temporaneo di circolazione e divieto di sosta in Largo Santi Apostoli –

Vico Campanile ai SS Apostoli -  via Grotta della Marra

IL DIRETTORE
Premesso che:

• con nota PG/2025/691660 del 31/07/2025 è pervenuta una richiesta di occupazione di suolo pubblico
per la messa in sicurezza di una parte della facciata del fabbricato prospiciente su via Santi Apostoli;

• per la realizzazione delle lavorazioni di cui sopra, sarà occupata un’area di 20,00 mq per una durata
di 1 giorni in via Santi Apostoli;

• è  stato  richiesto  il  parere  alla  Polizia  locale  mediante  convocazione  sopralluogo  con  nota
PG/2025/761438  del  02/09/2025 ed  acquisito  il  parere  favorevole  della  stessa  con  verbale  del
08/09/2025;

• Via Santi Apostoli è strada classificata “Primaria”;

• in virtù della classificazione del tratto stradale è stato trasmessa opportuna documentazione con nota
P.G./2025/799026 del  10/09/2025  alla  Conferenza  Permanente  dei  Servizi  per  emissione
dell’Ordinanza Dirigenziale N° 623 del 16/09/2025 che di fatto ha istituito quanto segue:

1) Istituire, il giorno 04/10/2025, dalle ore 06.00 alle ore 18.00, il divieto di transito veicolare in
via SS. Apostoli, nel tratto compreso tra vico S. Maria a Vertecoeli e vico Grotta della Marra.
2) Sospendere, il giorno 04/10/25, dalle ore 06.00 alle ore 18.00, il senso unico di circolazione in
via SS. Apostoli, nel tratto compreso tra Largo SS: Apostoli e vico S. Maria a Vertecoeli, con senso
di marcia verso quest’ultimo vico.
3) Istituire, il giorno 04/10/2025, dalle ore 06.00 alle ore 18.00, il senso unico di circolazione, in
via SS. Apostoli, nel tratto compreso tra vico S. Maria a Vertecoeli e Largo SS. Apostoli, con senso
di marcia verso quest’ultimo Largo.

• atteso che nell’ambito del verbale di sopralluogo del 08/09/2025 è stato individuato un percorso
alternativo  a  seguito  della  chiusura  di  via  Santi  Apostoli,  e  precisamente  secondo  il  seguente
percorso:

       Largo Santi Apostoli – Vico Campanile ai SS Apostoli -  via Grotta della Marra

Considerato che le strade individuate quale percorso alternativo sono relativamente strette e anguste e che
pertanto,  si  rende  necessario  istituire  il  divieto  di  sosta  H24,  con  rimozione  forzata,  lungo il  percorso
alternativo, durante le fasi lavorative di messa in sicurezza della facciata di via Santi Apostoli.

Ritenuto che:
• a tutela della pubblica e privata incolumità, occorra eseguire i lavori per la messa in sicurezza della

facciata in via Santi Apostoli;
• per l’esecuzione dei  suddetti  lavori  è necessario istituire il  divieto di  sosta H24, con rimozione

forzata, lungo il percorso alternativo come identificato in premessa;

1/3

Comune di Napoli
Data: 30/09/2025, OD/2025/0001737



Attestato che :
• il presente provvedimento non contiene dati personali; 
• il  presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito del Comune di Napoli;

Letti:
• il  Codice  della  Strada  approvato  con  decreto  legislativo  del  30/04/1992  n.285  e  successive

integrazioni;
• il Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione del citato Codice, approvato con D.P.R. 16/12/1992 n.

495;
• il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni;
• la  disposizione  del  Vice  Direttore  Generale  dell'Area  Tecnica,  prot.  PG/2014/0291749  del

08/04/2014, inerente l'adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada;
• in verbale di sopralluogo del 08/09/2025;
• vista l’Ordinanza Dirigenziale del Servizio Viabilità e Traffico n.N° 623 del 16/09/2025; 

ORDINA
DI ISTITUIRE il senso unico di marcia in direzione Largo Santi Apostoli – Vico Campanile ai SS
Apostoli -  via Grotta della Marra, a partire dalle ore 06:00 alle ore 18:00 del giorno 04/10/2025;

DI ISTITUIRE il divieto di sosta H24, con rimozione forzata, in Vico Campanile ai SS Apostoli -  via
Grotta  della  Marra  e  Largo  Santi  Apostoli,  a  partire  dalle  ore  06:00  alle  ore  18:00  del  giorno
04/10/2025;

PRESCRIVE INOLTRE:
Utilizzo di opportuni movieri della ditta in via Santi Apostoli all’intersezione di Largo Santi Apostoli per
i veicoli provenienti da via S. Maria di Vertecoeli, dalle ore 06:00 fino alle ore 18:00 del giorno delle
lavorazioni, al fine di indirizzare i veicoli lungo il percorso alternativo come individuato;

• l’apposizione,  la  verifica dell’avvenuta  sistemazione  e  il  corretto  posizionamento della
segnaletica nel seguente modo:

• transennamento  nel  tratto  di  via  Santi  Apostoli  interessato  dall’occupazione  sia
all’intersezione di  via  S.  Maria di  Vertecoeli  sia all’intersezione di via Grotta della
Marra;

• Parziale  transennamento  con  segnaletica  lavori  in  corso  in  via  Santi  Apostoli
all’intersezione con Largo Santi Apostoli con moviere per indirizzare i veicoli lungo il
percorso alternativo come individuato;  

• Parziale transennamento con segnaletica lavori in corso in via Carbonara all’intersezione
con via S. Sofia;

• Parziale transennamento con segnaletica lavori in corso in via Oronzo Costa (lato P.zza
De Nicola/Via Concezio Muzii);

per il  divieto di  sosta i  cartelli  vanno apposti  almeno 48 ore prima dell’intervento lungo il
percorso alternativo, con rilievo fotografico e invio alla polizia locale tramite mail; 

• la verifica e manutenzione della segnaletica durante tutta la durata dell’ordinanza;
• il  ripristino della  segnaletica  preesistente  al  termine  dei  lavori  di  ripristino  della

pavimentazione.

Sospende, altresì, tutti i dispositivi di regolamentazione della circolazione in contrasto con la presente.

Il presente provvedimento entra in vigore dalla data di installazione della segnaletica orizzontale e verticale.
Il Servizio Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica
previsti dall’art. 12 e 12 bis del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse
potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero
entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.  
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi

2/3

Comune di Napoli
Data: 30/09/2025, OD/2025/0001737



abbia  interesse  all'apposizione  della  segnaletica,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  entro
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione
D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Funzionario P.O.

Ing. Marzia di Caprio
Il Direttore

dott. Antonio Montano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sen-
si dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

3/3

Comune di Napoli
Data: 30/09/2025, OD/2025/0001737


	IL DIRETTORE
	ORDINA

		2025-09-29T11:15:44+0000
	MARZIA DI CAPRIO


		2025-09-29T11:17:09+0000
	ANTONIO MONTANO




